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KẾ HOẠCH 

Công tác bồi thường nhà nước năm 2022 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh về 

thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Sở Nông 

nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch công tác bồi thường nhà nước năm 2022 

như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tiếp tục tổ chức triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường nhà nước 

năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cáo nhận thức của cán bộ, 

công chức, viên chức về pháp luật trách nhiệm bòi thường của Nhà nước.  

- Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về công tác bồi thường 

nhằm bảo đảm quyền, lời ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp bị 

thiệt hại.  

2. Yêu cầu: 

- Việc triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước phải được tiến 

hành nghiêm túc, đảm bảo tuân thủ đúng quy định của pháp luật.  

- Giải quyết kịp thời, khách quan, đúng pháp luật khi có vụ việc yêu cầu 

bồi thường nhà nước phát sinh thuộc lĩnh vực quản lý của Sở; không để tình 

trạng vụ việc tồn đọng, kéo dài, gây bức xúc trong dư luận xã hội và ảnh hưởng 

đến quyền, lợi ích của người bị thiệt hại, uy tín của Đảng, Nhà nước. 

II. Nội dung thực hiện: 

- Tiếp tục triển khai, hướng dẫn toàn thể cán bộ, công chức, viên chức 

trong toàn ngành tìm hiểu, nghiên cứu và thực hiện những nội dung của Luật 

Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành nhằm nâng cao trách nhiệm, ý thức pháp luật khi giải quyết, xử lý các công 

việc được giao, đặc biệt trong các lĩnh vực nhạy cảm như: đầu tư xây dụng cơ 

bản, ban hành quyết định xử lý vi phạm hành chính, trong các lĩnh vực giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, thanh tra, kiểm tra,… 

- Theo dõi, đôn đốc, giải quyết kịp thời, đúng quy định các vụ việc yêu cầu 

bồi thường xảy ra trong phạm vi đơn vị quản lý. 
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- Thường xuyên cử cán bộ, công chức phụ trách công tác bồi thường nhà 

nước của Sở tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Sở Tư pháp, Bộ Tư 

pháp tổ chức. 

- Thực hiện báo cáo năm theo quy định hoặc đột xuất theo yêu cầu của cơ 

quan quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước.   

III. Tổ chức thực hiện 

1. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc  

Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

và nội dung kế hoạch này, chủ động tổ chức, triển khai thực hiện tại đơn vị; báo 

cáo tổng kết năm gửi Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Thanh tra) để tổng hợp, 

báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và PTNT.  

2. Thanh tra Sở: 

- Tham mưu giúp Lãnh đạo Sở chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra công 

tác bồi thường nhà nước của các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở.  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật cho cán bộ, công chức thuộc Sở các quy định về công tác bồi thường nhà 

nước và cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh các văn bản pháp luật trong 

lĩnh vực thủy lợi, đê điều, phòng, chống thiên tai; sản xuất, kinh doanh hàng hóa 

vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm. 

- Phối hợp với Văn phòng Sở kiểm tra, đôn đốc, triển khai thực hiện Kế 

hoạch này, tổng hợp kết quả, tham mưu giúp lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh, 

Bộ Nông nghiệp và PTNT theo quy định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc các phòng, 

ban, đơn vị trực thuộc phản ánh về Thanh tra Sở để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo 

Sở xem xét chỉ đạo, giải quyết ./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc, 

-  Lưu VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Trung Cần 
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